
sábado, 11 de fevereiro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (30) – 5

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
Titular: THIAGO DE SOUZA AMPARO, RF 838.359.6 (nomea-

do pela Portaria 35-PREF, de 03 de fevereiro de 2017)
Suplente: LÚCIA REGINA GUIMARÃES DE LEMOS, RF 816.783.4 

(nomeada pela Portaria 35-PREF, de 03 de fevereiro de 2017).
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção ficando revogadas as Portarias 108-PREF, de 27 de março 
de 2013, 97-PREF, de 24 de fevereiro de 2014, 138-PREF, de 26 
de março de 2014, 83-PREF, de 20 de fevereiro de 2015, 8-PREF, 
de 08 de janeiro de 2016, 48-PREF, de 16 de fevereiro de 2016, 
206-PREF, de 13 de junho de 2016, 260-PREF, de 15 de julho de 
2016, 318-PREF, de 18 de agosto de 2016 e 336-PREF, de 29 de 
agosto de 2016.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
fevereiro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 42, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO que a Cidade de São Paulo foi vencedora 

do prêmio internacional “2016 Mayors Challenge Latin America 
& The Caribbean” concedido pela Bloomberg Philanthropies 
com o Projeto denominado “Ligue os Pontos”;

CONSIDERANDO que o referido projeto tem como principal 
objetivo fortalecer a cadeia de valor da agricultura paulistana 
como estratégia para a melhoria das condições de vida dos 
agricultores e a contenção da expansão urbana em áreas 
ambientalmente frágeis, em especial na zona rural delimitada 
pelo Plano Diretor Estratégico mediante a criação de uma 
plataforma digital que integre as inúmeras iniciativas e políticas 
públicas espalhadas pelos diversos órgãos da Prefeitura do 
Município de São Paulo,

RESOLVE:
I – Constituir Comissão de Acompanhamento Intersecreta-

rial do Projeto “Ligue os Pontos”, premiado no “2016 Mayors 
Challenge Latin America & The Caribbean”, sob a coordenação 
da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, com as 
seguintes atribuições:

a) o detalhamento do Plano de Implementação do Projeto 
conforme proposta apresentada no concurso “2016 Mayors 
Challenge Latin America & The Caribbean”;

b) a gestão, em conjunto com a Bloomberg Philanthropies 
e/ou com os parceiros por ela designada, da implementação das 
atividades previstas no projeto;

c) estabelecer a comunicação entre a Prefeitura de São 
Paulo e a Bloomberg Philanthropies e demais parceiros, bem 
como com os Conselhos Municipais afins ao tema.

II – Designar para integrá-la os seguintes servidores:
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL
MARCOS CAMARGO CAMPAGNONE, RF 838.349.9 – a 

quem caberá a Coordenação Geral
DÉBORA SOTTO, RF 729.380.1
ANNA KAISER MORI, RF 815.259.4
MARCELA ALONSO FERREIRA, RF 828.197.1
PATRÍCIA MARRA SEPE, RF 626.425.5
TAIS JAMRA TSUKUMO, RF 810.954.1
Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo – SMTE
HELVIO NICOLAU MOISES, RF 697.031.1
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA
FERNANDO JOSÉ VON ZUBEN, RF 838.438.0
III – Poderão ser convidados técnicos de outras Secretarias 

e de órgãos municipais, estaduais e federais para, no âmbito de 
suas respectivas finalidades e competências, colaborarem no 
desenvolvimento dos trabalhos.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
fevereiro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 59, DE 10 DE FEVE-

REIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor FLAVIO RICARDO SOL, RF 749.400.9, 

para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da 
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Prefeito Regional, da Pre-
feitura Regional da Penha, constante da Lei 15.509/2011 e do 
Decreto 57.576/2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
fevereiro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 46-
PREF, ITEM 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2017, PUBLI-
CADO NO DOC DE 17 DE JANEIRO DE 2017

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que o nome correto é ALFREDO MARTINS CORREIA, 
RF 673.591.6, e não como constou.

São Paulo, aos 10 de fevereiro de 2017.
JOÃO DORIA, Prefeito

 PORTARIAS
 PORTARIA 39, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a pedido, e a partir de 07 de fevereiro de 2017, 

os efeitos do ato que nomeou o senhor LEONARDO OSVALDO 
BARCHINI ROSA para, na qualidade de membro, integrar o Con-
selho de Administração da São Paulo Obras - SP OBRAS.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
fevereiro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 40, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO a necessidade de se determinar a efetiva 

composição da Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – 
CPPU a partir da indicação dos nomes pelos respectivos órgãos 
desta Municipalidade,

RESOLVE:
1 – Designar, nos termos do disposto no artigo 7º do 

Decreto 56.268, de 22 de julho de 2015, para integrar a Co-
missão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU, na qualidade 
de representantes dos órgãos públicos abaixo indicados, os 
seguintes membros:

Representantes do Poder Executivo:
a) Secretaria do Governo Municipal - SGM
Titular: RENATA DE SOUZA PENTEADO SILVEIRA
Suplente: STELLA VERZOLLA TANGERINO
b) Secretaria Municipal de Licenciamento e Urbanismo – SMUL
Titular: RONALDO BERBARE ALBUQUERQUE PARENTE
Suplente: MIECO MIYAZATO RICIERI TEIXEIRA
Titular: FLÁVIA TALIBERTI PERETO
Suplente: GABRIELA DEFILIPPI AUDRÁ
c) Secretaria Municipal de Justiça – SMJ
Titular: ORLANDO CORREIA DA PAIXÃO
Suplente: FERNANDO BISCARO DE SOUZA
d) Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais – SMPR
Titular: ALEXANDRE MODONEZI DE ANDRADE
Suplente: MATILDE DA COSTA
e) Secretaria Municipal de Cultura – SMC
Titular: MARIANA DE SOUZA ROLIM
Suplente: ALICE DE ALMEIDA AMÉRICO
f) Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA
Titular: ISABELLA MARIA DAVENIS ARMENTANO
Suplente: TERESA MARIA EMIDIO
g) São Paulo Urbanismo – SP URBANISMO
Titular: LARA CAVALCANTI R. DE FIGUEIREDO
Suplente: FRANCISCO CEZAR TIVERON
2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, ficando revogado o inciso I da Portaria 21-PREF, de 19 
de janeiro de 2016 (Representantes do Poder Público), Portaria 
128-PREF, de 11 de abril de 2016, Portaria 155-PREF, de 9 de 
maio de 2016, e Portaria 197-PREF, de 6 de junho de 2016

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
fevereiro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 41, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I – Nomear para integrar o Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente, criado pela Lei 11.123, de 22 de 
novembro de 1991, e regulamentada pelo Decreto 55.463, de 
29 de agosto de 2014, os seguintes membros:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Secretaria Municipal de Justiça
Titular: VLADIMIR DE SOUZA ALVES, RF 838.373.1
Suplente: RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, RF 838.670.6
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: FILIPE TOMAZELLI SABARÁ, RF 838.384.7
Suplente: JORGE ARTUR CANFIELD FLORIANI, RF 715.600.6
Secretaria Municipal da Saúde
Titular: MARIA DA GLORIA ZENHA WIELICZKA, RF 

306.659.2
Suplente: MARTA LOPES DE PAULA CIPRIANO, RF 568.087.5
Secretaria Municipal da Fazenda
Titular: GIULIA DA CUNHA FERNANDES PUTTOMATTI, RF 

838.350.2
Suplente: RAFAEL CARVALHO DE MORAES, RF 826.602.6
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Titular: DANIELA RODRIGUEZ DE CASTRO, RF 838.351.1
Suplente: ALAN QUEIROZ DA COSTA, RF 756.987.4
Secretaria Municipal de Cultura
Titular: JOSEPHINE HELENE GEORGETTE ELISABETH BOUR-

GOIS, RF 838.427.4
Suplente: RITA DE CÁSSIA DA CRUZ SILVA, RF 835.946.6
II – Mantidos os mesmos representantes das:
Secretaria Municipal de Educação
Titular: SÉRGIO PINTO CARNEIRO, RF 584.102.0 (nomeado 

pela Portaria 197-PREF, de 05 de maio de 2014)
Suplente: THAIS ROMOLI TAVARES, RF 660.418.8 (nomeada 

pela Portaria 242-PREF, de 26 de maio de 2014)

14668 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Vila 
Mariana

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14669 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional Vila 
Mariana

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14742 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Ipiranga

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14743 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional 
Ipiranga

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14744 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Ipiranga

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14823 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional Santo 
Amaro

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14824 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Santo 
Amaro

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14825 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Santo 
Amaro

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14908 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional 
Jabaquara

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14910 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Jabaquara

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14911 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Jabaquara

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14984 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Cidade 
Ademar

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14985 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Cidade 
Ademar

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

14987 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional Cidade 
Ademar

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15058 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Campo 
Limpo

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15059 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Campo 
Limpo

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15060 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional Campo 
Limpo

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15135 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional M'Boi 
Mirirm

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15136 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional M'Boi 
Mirirm

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15137 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional M'Boi 
Mirirm

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15232 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Capela 
do Socorro

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15233 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Capela 
do Socorro

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15235 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional Capela 
do Socorro

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15309 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Palhereiros

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15310 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional 
Palhereiros

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15402 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete Prefeitura Regional Penha Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15403 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete Prefeitura Regional Penha Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15404 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude Prefeitura Regional Penha Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15479 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional 
Ermelino Matarazzo

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15480 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Ermelino Matarazzo

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15482 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Ermelino Matarazzo

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15548 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional São 
Miguel

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15549 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional São 
Miguel

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15550 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional São 
Miguel

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15629 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional Itaim 
Paulista

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15630 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Itaim 
Paulista

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15631 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Itaim 
Paulista

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15704 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude Prefeitura Regional Mooca Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15705 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete Prefeitura Regional Mooca Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15706 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete Prefeitura Regional Mooca Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15783 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional 
Aricanduva/Formosa/ 
Carrão

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15784 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Aricanduva/Formosa/ 
Carrão

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15785 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Aricanduva/Formosa/ 
Carrão

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15860 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Itaquera

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15861 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Itaquera

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15862 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional 
Itaquera

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15936 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional 
Guaianases

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15937 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Guaianases

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

15938 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional 
Guaianases

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

16009 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Vila 
Prudente

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

16010 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional Vila 
Prudente

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

16011 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Vila 
Prudente

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

16086 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional São 
Mateus

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

16087 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional São 
Mateus

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

16088 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional São 
Mateus

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

16161 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar da Juventude
Prefeitura Regional Cidade 
Tiradentes

Auxiliar da Juventude
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

16163 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Cidade 
Tiradentes

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

16164 DAI02
Livre provimento em 
comissão.

Auxiliar de Gabinete
Prefeitura Regional Cidade 
Tiradentes

Auxiliar de Gabinete
Quadro Específico de 
Cargos de Provimento em 
Comissão

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/gestao/suprimentos_e_servicos/index.php?p=9383


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-02-11T03:16:14-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




